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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

tỉnh Điện Biên Quý I; phương hướng, nhiệm vụ đến hết năm 2022 

 

 Căn cứ Thông tư số 05/2017/TT-BNNPTNT ngày 01/3/2017 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 -2020. Ban Chỉ đạo 

thực hiện các Chương trình MTQG tỉnh Điện Biên báo cáo kết quả thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên Quý I 

năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ đến hết năm 2022 như sau: 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

CHƯƠNG TRÌNH  QUÝ I/2022 

  

 I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 

 1. Công tác tuyên truyền, vận động 

 Kết quả hoạt động tuyên truyền quý I/2022: Trên kênh sóng phát thanh, 

truyền hình sản xuất 48 tin bài tuyên truyền về Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới và Đề án “Mỗi xã một sản phẩm” trên sóng phát thanh, truyền hình, 

phần lớn các tin bài được biên tập, biên dịch ra tiếng Thái, tiếng Mông; thực hiện 

03 chuyên mục “Nông thôn mới”, 03 chuyên mục “Nông thôn mới Tây Bắc”; trên 

trang thông tin điện tử dienbientv.vn sản xuất 03 Chương trình “Nông thôn mới”, 

03 chương trình “Nông thôn mới Tây Bắc” với lượng truy cập 300 nghìn lượt 

(trung bình 10 nghìn lượt/ngày); Trên trang Fanpage Đài Phát thanh Truyền hinh 

Điện Biên chia sẻ lên 27 tin, bài, clip, hiện có trên 26 nghìn người theo dõi; trên 

kênh Youtube Đài Truyền hình Điện Biên Upload 27 video lên kênh, có hơn 1 triệu 

lượt xem với hơn 56,4 nghìn người đăng ký theo dõi. 

 Duy trì hoạt động thường xuyên Trang thông tin điện tử NTM tỉnh tại địa chỉ 

http://nongthonmoi.dienbien.gov.vn, với lượng truy cập (trung bình hơn 5 nghìn 

lượt người/tháng truy cập) và Trang thông tin điện tử OCOP Điện Biên tại địa chỉ 

http://ocop.dienbien.gov.vn (trung bình hơn 3 nghìn lượt người/tháng truy cập).  

 Công tác tuyên truyền vận động thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới đã làm thay đổi tích cực nhận thức của phần lớn người dân, cán 

bộ, nhiều người dân sau khi được tuyên truyền vận động về chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới đã tình nguyện hiến đất, đóng góp công 

lao động làm đường giao thông nông thôn, làm các công trình thủy lợi, di 

chuyển chuồng trại, tự chỉnh trang nhà cửa, vệ sinh đường làng ngõ xóm, giúp 

http://nongthonmoi.dienbien.gov.vn/
http://ocop.dienbien.gov.vn/
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nhau phát triển kinh tế hộ gia đình, tham gia đóng góp tích cực vào phong trào 

xây dựng nông thôn mới của tỉnh. 

2. Ban hành các cơ chế, chính sách và văn bản hướng dẫn thực hiện 

Chương trình 

 Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương; Trong quý I-

2022, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh 

Điện Biên đã ban hành các văn bản chỉ đạo các địa phương thực hiện Chương trình 

xây dựng nông thôn mới năm 2022. Các Sở, ban ngành, các địa phương đã ban 

hành Kế hoạch, hướng dẫn thực hiện Chương trình NTM, Đề án OCOP năm 2022. 

(Chi tiết kèm theo Phụ biểu số 01) 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Kết quả thực hiện tiêu chí nông thôn mới 

Xã nông thôn mới: Đến hết Quý I/2022 (theo lũy kế), toàn tỉnh có 44 xã cơ 

bản đạt chuẩn nông thôn mới đã có quyết định công nhận (trong đó có 21 xã đạt 

chuẩn NTM1 đạt 19/19 tiêu chí và 23 xã cơ bản đạt chuẩn NTM2 đạt từ 15-18 tiêu 

chí), chiếm 38,26% trên tổng số xã trên địa bàn tỉnh. Số xã đạt từ 15-18 tiêu chí có 

05/115 xã; Số xã đạt từ 10-14 tiêu chí có 37/115 xã; Số xã đạt từ 5 - 9 tiêu chí có 

29/115 xã. Số tiêu chí bình quân ước đạt 13,12 tiêu chí/xã, tăng 0,02 tiêu chí/xã so 

với năm 2021.  

Kết quả thực hiện xây dựng xã nông thôn mới nâng cao và xã nông thôn mới 

kiểu mẫu: Theo lũy kế đến hết Quý I, xã Thanh Hưng, huyện Điện Biên đạt 13/16 

tiêu chí, theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao. 

Kết quả thực hiện Đề án 29 xã biên giới: Đến nay, có 06 xã được công nhận 

đạt chuẩn nông thôn mới3, đạt 85,71% so với mục tiêu Đề án, 09 xã đạt từ 15-18 

tiêu chí, 10 xã đạt 10-14 tiêu chí; 04 xã đạt từ 5-9 tiêu chí; Số tiêu chí bình quân đạt 

14,14 tiêu chí/xã, đạt 92,14% kế hoạch Đề án (huyện Điện Biên 15,92 tiêu chí/xã, 

huyện Mường Chà 16 tiêu chí/xã, huyện Nậm Pồ 12,38 tiêu chí/xã, huyện Mường 

Nhé 12 tiêu chí/xã). 

Kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới cấp thôn, bản: Đến hết Quý I (theo 

lũy kế), trên địa bàn toàn tỉnh đã công nhận 83 thôn, bản trong đó: có 34 "Thôn, bản 

nông thôn kiểu mẫu" và 49 "Thôn, bản nông thôn mới ". 

(Chi tiết kèm theo Phụ biểu số 02) 

2. Triển khai Đề án "Mỗi xã một sản phẩm" 

Đến hết tháng 3/2022 (theo lũy kế,) toàn tỉnh đã có 44 sản phẩm được chứng 

nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh (trong đó, có 02 sản phẩm đạt 4 sao và 42 sản phẩm 3 

sao); Các sản phẩm OCOP đã cung cấp cho thị trường trong và ngoài tỉnh.  

                                                 
1 Thanh Nưa, Thanh Hưng, Thanh Luông, Thanh Chăn, Thanh Yên, Noong Luống, Sam Mứn, Pom Lót, Noong Hẹ, 

Thanh An, Thanh Xương, Ngúa Ngam, huyện Điện Biên; Thanh Minh, Nà Tấu, Nà Nhạn, Mường Phăng, thành phố 

Điện Biên Phủ; Lay Nưa, thị xã Mường Lay; Ẳng Nưa, Búng Lao, huyện Mường Ẳng; Chà Nưa, huyện Nậm Pồ; Sín 

Thầu, huyện Mường Nhé. 
2 Nà Sáy, Mường Thín, Quài Tở, Quài Cang, Quài Nưa, huyện Tuần Giáo; Mường Mươn, Na Sang, Sa Lông, Nậm 

Nèn, Ma Thì Hồ, Pa Ham, huyện Mường Chà; Mường Báng, huyện Tủa Chùa; Pu Nhi, Mường Luân, Luân Giói, Na 

Son, huyện Điện Biên; Chà Cang, Nà Hỳ, Si Pa Phìn, huyện Nậm Pồ; Mường Pồn, Mường Nhà, Pa Thơm, Phu 

Luông,huyện Điện Biên. 
3 Thanh Nưa, Thanh Luông, Thanh Hưng, Thanh Chăn, huyện Điện Biên; Chà Nưa, huyện Nậm Pồ; Sín Thầu, huyện 

Mường Nhé. 
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Có 09 xã đạt chuẩn nông thôn mới có sản phẩm được chứng nhận sản phẩm 

OCOP gồm xã: Sam Mứn, Thanh Yên, Thanh An, Noong Hẹt, Pom Lót, Noong 

Luống - huyện Điện Biên; xã Lay Nưa - Thị xã Mường Lay; xã Nà Tấu - TP Điện 

Biên Phủ và xã Chà Nưa - huyện Nậm Pồ. 

 3. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực  

 Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình là: 1.032.636 

triệu đồng. Trong đó: 

- Ngân sách địa phương (ngân sách huyện, ngân sách theo các địa phương báo 

cáo): 61.438 triệu đồng.  

 - Vốn lồng ghép các Chương trình, dự án: 179.998 triệu đồng. 

- Vốn tín dụng: 790.000 triệu đồng. 

 - Cộng đồng dân cư đóng góp: 1.200 triệu đồng (ngày công và hiện vật quy đổi). 

(Chi tiết kèm theo Phụ biểu số 03) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Những kết quả đã đạt được 

 Công tác tuyên truyền tiếp tục được triển khai sâu rộng, thu hút sự tham gia 

tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và cộng 

đồng người dân nông thôn. Nhận thức, trách nhiệm của nhân dân được nâng lên, 

nhân dân đã xác định được mình là chủ thể chính trong xây dựng NTM nên đã chủ 

động tự giác đóng góp nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng. Đến hết Quý I, nhân dân 

đã đóng góp hơn 1.200 triệu đồng (bằng ngày công và hiện vật quy đổi) để thực 

hiện Chương trình. 

 Công tác quản lý, điều hành thực hiện Chương trình, hệ thống văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình ban hành đầy đủ, kịp thời; công tác đôn 

đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình được thực hiện thường xuyên. 

 Với sự tập trung lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền; sự vào cuộc cả hệ 

thống chính trị và toàn xã hội từ tỉnh đến cơ sở, việc triển khai thực hiện Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quý I đã đạt được những 

kết quả tích cực. Đến hết Quý I-2022, tiếp tục duy trì và giữ vững 21 xã đạt chuẩn 

NTM; số tiêu chí bình quân ước đạt 13,12 tiêu chí/xã, tăng 0,02 tiêu chí/xã so với 

cuối năm 2021. Các chỉ tiêu, tiêu chí tăng lên ở một số địa phương như: tiêu chí 

điện, cơ sở vật chất văn hóa, thông tin và truyền thông, môi trường và an toàn thực 

phẩm, quốc phòng và an ninh. 

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân  

a) Hạn chế, tồn tại:  

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, chính quyền các cấp huyện, cấp 

xã còn chưa sâu sát, thiếu quyết liệt trong tổ chức triển khai thực hiện Chương 

trình, việc xây dựng kế hoạch chưa bám sát vào tình hình thực tế. 

Tỷ lệ hộ nghèo cao, thu nhập khu vực nông thôn thấp, trình độ dân trí không 

đồng đều, do đó việc huy động đóng góp của nhân dân thực hiện Chương trình còn 

gặp nhiều khó khăn (chủ yếu hiến đất và ngày công lao động). 

 Chế độ báo cáo định kỳ về cơ quan thường trực Văn phòng Điều phối nông 

thôn mới còn thực hiện chưa đầy đủ, chậm tiến độ. 
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b) Nguyên nhân chủ yếu của những hạn chế 

+ Nguyên nhân khách quan: Năm 2022, Trung ương  chưa có quyết định phân 

bổ ngân sách Nhà nước hỗ trợ thực hiện chương trình; Tình hình dịch Covid-19 

tiếp tục diễn biến phức tạp đã tác động đến tiến độ thực hiện Chương trình xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.  

+  Nguyên nhân chủ quan 

- Cấp huyện, xã: Sự quyết tâm, vào cuộc trong chỉ đạo thực hiện các mục tiêu 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn chưa cao. 

- Các Sở, ban, ngành tỉnh: Một số sở, ban, ngành chưa xây dựng kế hoạch thực 

hiện Chương trình năm 2022; sự phối hợp giữa các cấp, ngành với các địa phương 

chưa chặt chẽ, kịp thời; công tác quản lý, kiểm tra, theo dõi, đánh giá kết quả thực 

hiện các tiêu chí, chỉ tiêu do ngành phụ trách chưa được sát sao; sát với tình hình 

thực tế của địa phương. 

Chế độ báo cáo của một số sở, ban, ngành về kết quả thực hiện các nội dung 

do ngành quản lý chỉ mang tính chất báo cáo chung chung không có số liệu báo cáo 

cụ thể từng nội dung các chỉ tiêu, tiêu chí theo quy định của Bộ tiêu chí nông thôn 

mới; số liệu báo cáo chênh lệch so với kết quả báo cáo của các địa phương. 

 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN ĐẾN HẾT NĂM 2022 

 

I.  MỤC TIÊU 

Phấn đấu đến hết năm 2022, toàn tỉnh có thêm 08 xã đạt chuẩn và cơ bản đạt 

chuẩn nông thôn mới4, nâng tổng số xã đạt chuẩn và cơ bản đạt chuẩn NTM trên 

địa bàn toàn tỉnh lên 52 xã; phấn đấu xã Thanh Hưng (huyện Điện Biên) được công 

nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; số tiêu chí bình quân đạt 13,87 tiêu 

chí/xã; Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 88%; Thu nhập 

bình quân đầu người ở khu vực nông thôn ước đạt 21,5 triệu đồng/người/năm; Tỷ lệ 

hộ nghèo ở khu vực nông thôn giảm còn 38%; Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm 

y tế đạt 100%. 

II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Tiếp tục triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung về xây dựng 

nông thôn mới của tỉnh tại Văn bản số 274/BCĐ-KTN ngày 26/01/2022 của Ban 

chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Điện Biên về việc triển 

khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới và Đề án "Mỗi xã 

một sản phẩm" năm 2022; Kế hoạch số 467/KH-UBND ngày 23/02/2022 của 

UBND tỉnh về việc kế hoạch tổ chức triển khai các nhiệm vụ để thực hiện Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 708/KH-

BCĐ, ngày 14/3/2022 về việc Kế hoạch Thực hiện Đề án "Mỗi xã một sản phẩm" 

tỉnh Điện Biên năm 2022. 

                                                 
4Dự kiến các xã: Mùn Chung, Mường Mùn, huyện Tuần Giáo; Mường Lạn, Ẳng Cang,  huyện Mường Ảng;  Noong U, 

Điện Biên Đông;  xã Mường Nhé,  huyện Mường Nhé; Hẹ Muông, huyện Điện Biên; Hừa Ngài, huyện Mường Chà. 
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2. Tập trung chỉ đạo duy trì và giữ vững các xã đã đạt 19 tiêu chí NTM, hoàn 

thành nhiệm vụ kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2022 (có thêm trên 08 xã 

đạt chuẩn NTM và cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới). 

3. Mở rộng liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị và đảm bảo an toàn vệ sinh thực 

phẩm, thu hút đầu tư của doanh nghiệp vào phát triển sản xuất nông nghiệp, công 

nghiệp dịch vụ trên địa bàn, chú trọng công nghiệp chế biến nông sản; phổ biến và 

nhân rộng phong trào “Mỗi xã một sản phẩm” gắn với xây dựng thương hiệu, tạo 

điều kiện thuận lợi cho việc thu hút sản phẩm và thu hút đầu tư, đẩy mạnh ứng 

dụng khoa học - công nghệ vào sản xuất bao gồm cả nông nghiệp công nghệ cao; 

nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với nhu cầu phát 

triển sản xuất hàng hóa ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật. 

4. Tăng cường lồng ghép, sử dụng có hiệu quả các chương trình, dự án để đầu 

tư xây dựng kết cấu hạ tầng thiết yếu ở nông thôn, nhất là hạ tầng ở thôn, bản; quan 

tâm xây dựng hạ tầng đối với các tiêu chí có mức độ đạt chuẩn còn thấp như: Giao 

thông, nước sinh hoạt, môi trường, trường học... 

5. Các huyện, thị xã, thành phố cần cân đối chủ động bố trí nguồn lực từ ngân 

sách địa phương và tăng cường huy động, lồng ghép các nguồn lực khác trên địa 

bàn để thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Tập trung đầu tư phát triển các 

công trình hạ tầng cơ bản cấp xã, thôn, bản trực tiếp gắn với phát triển sản xuất, đời 

sống hàng ngày của người dân. 

6. Chú trọng công tác vệ sinh môi trường nông thôn, bằng các hoạt động cụ 

thể như: Tổ chức tuyên truyền, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, hướng dẫn 

người dân chủ động phân loại, xử lý rác tại hộ gia đình; tập trung xử lý vấn đề rác 

thải, nước thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi phù hợp với điều kiện từng địa 

phương như hạn chế chăn nuôi gia súc nhỏ lẻ (dưới gầm nhà sàn) theo quy mô hộ 

gia đình, khuyến khích phát triển chăn nuôi tập trung theo quy mô trang trại, gia 

trại để kiểm soát việc xử lý môi trường, hạn chế ô nhiễm; phát động mạnh mẽ 

phong trào xây dựng thôn (bản) nông thôn mới và thôn, bản NTM kiểu mẫu. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

 1. Tiếp tục triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung về xây dựng 

nông thôn mới của tỉnh tại Văn bản số 274/BCĐ-KTN ngày 26/01/2022 của Ban 

chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Điện Biên về việc triển 

khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới và Đề án "Mỗi xã 

một sản phẩm" năm 2022; Kế hoạch số 467/KH-UBND ngày 23/02/2022 của 

UBND tỉnh về việc kế hoạch tổ chức triển khai các nhiệm vụ để thực hiện Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 708/KH-

BCĐ, ngày 14/3/2022 về việc Kế hoạch Thực hiện Đề án "Mỗi xã một sản phẩm" 

tỉnh Điện Biên năm 2022. 

 2. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo từng nhóm xã, huyện như sau: 

- Đối với đơn vị cấp huyện hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới: 

Thành phố Điện Biên Phủ và thị xã Mường Lay cần bám sát các quy định các tiêu 

chí thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn 

mới theo Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 05/04/2016 để tổ chức triển khai thực 

hiện (Cụ thể, thành phố Điện Biên Phủ cần tập trung chỉ đạo, huy động các nguồn 
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lực để phấn đấu đưa xã Pá Khoang sớm về đích nông thôn mới. Thị xã Mương Lay 

tiếp tục chỉ đạo, nâng cao chất lượng các tiêu chí nhất là tiêu chí về điện, thu nhập, 

tỷ lệ hộ nghèo và môi trường nông thôn). 

- Đối với các huyện chưa có xã đạt chuẩn nông thôn mới (Tuần Giáo, Tủa 

Chùa, Điện Biên Đông, Mường Chà): Tiếp tục chủ động xây dựng kế hoạch, lộ 

trình và giải pháp cụ thể để đầu tư cho xã có khả năng đạt chuẩn nông thôn mới 

trong năm 2022 (có ít nhất 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới), làm tiền đề phát động 

phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 cho các xã khác 

trong huyện học tập, trao đổi kinh nghiệm. 

- Về xây dựng nông thôn mới cấp xã: Năm 2022, phấn đấu có thêm 08 xã đạt 

chuẩn và cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới5. Nâng tổng số xã đạt chuẩn và cơ bản 

đạt chuẩn nông thôn mới trên toàn tỉnh lên 52 xã (đạt 45,22% tổng số xã).  

- Nhóm xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (21 xã): Tiếp tục chỉ đạo, 

tập trung duy trì, phát triển, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, hoàn thiện các tiêu 

chí chưa đạt theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2017-2020; đẩy mạnh công tác vận động, tuyên 

truyền để người dân hiểu hết được mục đích, ý nghĩa của xây dựng xã nông thôn mới 

nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, để người dân tự giác tham gia thực hiện. Đối 

với các xã có điều kiện huy động được các nguồn lực, thì khuyến khích xây dựng xã 

nông thôn mới nâng cao, xã kiểu mẫu. Do vậy, các xã này cần bổ sung, điều chỉnh quy 

hoạch phát triển sản xuất thật sự phù hợp, phát huy cơ sở hạ tầng đã được đầu tư, xây 

dựng các khu sản xuất nông, lâm, thủy sản tập trung; đẩy mạnh việc liên kết, tổ chức 

sản xuất theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với sơ, chế biến và tiêu thụ nông sản hàng hóa 

phát triển mạnh các chương trình kinh tế nông thôn, như: thực hiện kế hoạch tái cơ cấu 

sản xuất nông lâm nghiệp, Đề án "Mỗi xã một sản phẩm"; sản xuất theo hướng hữu cơ 

trong nông nghiệp, phát triển ngành nghề nông thôn, du lịch cộng đồng... để nâng cao 

thu nhập cho người dân, giảm nghèo bền vững. 

- Nhóm xã cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới (23 xã): Cần chủ động xây dựng 

kế hoạch, lộ trình và bố trí nguồn lực, tập trung chỉ đạo tạo hoàn thiện các tiêu chí 

chưa đạt để phấn đấu hoàn thành. Trong đó, ưu tiên lựa chọn xã có điều kiện để 

huy động tối đa các nguồn lực nhà nước, huy động nguồn vốn xã hội hóa, vốn tín 

dụng và phát huy vai trò chủ thể, vận động nguồn lực của người dân một cách phù 

hợp, để hỗ trợ phát triển sản xuất, xây dựng mô hình liên kết, tổ chức sản xuất theo 

chuỗi giá trị nâng cao thu nhập cho người dân để hoàn thành tiêu chí về thu nhập và 

tỷ lệ hộ nghèo. 

- Về xây dựng nông thôn mới cấp thôn, bản: UBND cấp huyện tiếp tục chỉ đạo 

rà soát và tổ chức, xét công nhận “Thôn, bản nông thôn mới” theo Bộ tiêu chí ban 

hành tại Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 18/02/2019 của UBND tỉnh. Đối với 

các huyện biên giới thuộc Đề án 1385 (huyện Điện Biên, Mường Chà, Nậm Pồ, 

Mường Nhé) tiếp tục tổ chức, xét công nhận “Thôn, bản nông thôn mới” theo đúng 

mục tiêu của Kế hoạch số 1906/KH-UBND ngày 01/7/2019 của UBND tỉnh. Đối 

với các xã đã được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, UBND cấp 
                                                 
5Dự kiến các xã về đích:  Mùn Chung, Mường Mùn, huyện Tuần Giáo; Mường Lạn, Ẳng Cang,  huyện 

Mường Ảng;  Noong U, Điện Biên Đông;  xã Mường Nhé,  huyện Mường Nhé; Hẹ Muông, huyện Điện Biên; 

Hừa Ngài, huyện Mường Chà. 
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huyện tổ chức xét công nhận ít nhất mỗi xã có 01 thôn, bản đạt “Thôn, bản nông 

thôn mới kiểu mẫu”, theo Bộ tiêu chí ban hành tại Quyết định số 136/QĐ-UBND 

ngày 18/02/2019 của UBND tỉnh. 

- Phát động phong trào và tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua 

“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2022. 

- Đề án "Mỗi xã một sản phẩm": Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố 

tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện và bám sát theo mục tiêu của Đề 

án "Mỗi xã một sản phẩm" đã được phê duyệt tại Quyết định số 211/QĐ-UBND 

ngày 24/02/2021; Kế hoạch thực hiện năm 2022 tại Văn bản số 708/KH-UBND 

ngày 14/3/2022; Kế hoạch số 3770/KH-UBND ngày 09/11/2021 của UBND tỉnh. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Chính phủ quan tâm ưu tiên bố trí nguồn lực hỗ trợ các thôn, bản, xã 

đặc biệt khó khăn, biên giới để hỗ trợ địa phương trong xây dựng nông thôn mới. 

Sớm phân bổ nguồn lực thực hiện Chương trình năm 2022.  

Đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT sớm hướng dẫn kiện toàn hệ thống tổ chức cơ 

quan tham mưu giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2025 

để các địa phương thực hiện. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên Quý I năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ 

đến hết năm 2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

tỉnh Điện Biên./. 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ các CT MTQG TW; 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh(đ/c Tiến); 

- VPĐPNTM TW; 

- Thành viên BCĐCCTMTQ tỉnh; 

- Huyện ủy,UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- VPĐPNTM tỉnh; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
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